
 
 
 

ZA6595 
 
 

Eurobarometer 83.4 (2015) 
 

Country Questionnaire 
Latvia (Latvian) 



A

B

C

D

Q1

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

13,

14,

15,

16,

17,

18,

19,

TNS LATVIA APTAUJAS NUMURS

EB83.3 A

VALSTS KODS

EB83.3 B

EB APTAUJAS NUMURS

EB83.3 C

INTERVIJAS NUMURS

EB83.3 D

Q1: KODS 29 NEVAR BŪT VIENĪGĀ ATBILDE, BEIDZIET INTERVIJU

Q1: KODS 30 IR IZSLĒDZOŠS KODS

Q1: JA KODS 30, BEIDZIET INTERVIJU

Sakiet, lūdzu, kāda ir Jūsu pilsonība? Lūdzu, miniet attiecīgās valstis.

(IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Beļģija

Dānija

Vācija

Grieķija

Spānija

Francija

Īrija

Itālija

Luksemburga

Nīderlande

Portugāle

Apvienotā Karaliste (Lielbritānija, Ziemeļīrija)

Austrija

Zviedrija

Somija

Kipras Republika (dienvidu)

Čehija

Igaunija

Ungārija



20,

21,

22,

23,

24,

25,

26,

27,

28,

29,

30,

QA1a

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
11

QA1b

Latvija

Lietuva

Malta

Polija

Slovākija

Slovēnija

Bulgārija

Rumānija

Horvātija

Citas valstis

NA

EB83.3 Q1 TREND MODIFIED

.

Kuru no šīm problēmām Jūs uzskatāt par visas pasaules lielāko problēmu?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Klimata pārmaiņas

Starptautiskais terorisms

Nabadzība, bads un dzeramā ūdens trūkums

Infekcijas slimību izplatība

Ekonomiskā situācija

Kodolieroču skaita palielināšanās

Bruņoti konflikti

Pieaugošais iedzīvotāju skaits pasaulē

Cits (SPONTĀNI)

Neviena (SPONTĀNI)

NA

EB80.2 QA1a

QA1b: NEJAUTĀT QA1b, JA QA1a=KODS 10 VAI 11

QA1b: QA1b ATBILŽU SARAKSTĀ NEIEKĻAUT ATBILDI, KAS SNIEGTA, ATBILDOT UZ QA1a, 

IZŅEMOT ATBILDI 9

QA1b: NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES

QA1b: KODS 10 IR IZSLĒDZOŠS KODS

QA1b: KODS 11 IR IZSLĒDZOŠS KODS

Un kuras no pārējām minētajām Jūs uzskatāt par lielām problēmām?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)



1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

QA2

1 

Nep

avisa

m 

nav 

nopi

etna 

prob

lēma

2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Ārkā

rtīgi 

nopi

etna 

prob

lēma

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11

QA3

Klimata pārmaiņas

Starptautiskais terorisms

Nabadzība, bads un dzeramā ūdens trūkums

Infekcijas slimību izplatība

Ekonomiskā situācija

Kodolieroču skaita palielināšanās

Bruņoti konflikti

Pieaugošais iedzīvotāju skaits pasaulē

Cita (SPONTĀNI)

Neviena (SPONTĀNI)

NA

EB80.2 QA1b

Jūsuprāt, cik nopietna problēma šobrīd ir klimata pārmaiņas? Lūdzu, izmantojiet skalu no "1" 

līdz "10", kur "1" nozīmē, ka tā „nepavisam nav nopietna problēma", bet "10" nozīmē, ka tā ir 

„ārkārtīgi nopietna problēma".

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

NA

EB80.2 QA2

QA3: ROTĒT ATBILDES 1‐6

QA3: KODS 8 IR IZSLĒDZOŠS KODS

QA3: KODS 9 IR IZSLĒDZOŠS KODS

QA3: KODS 10 IR IZSLĒDZOŠS KODS

Jūsuprāt, kas ES ir atbildīgs par klimata pārmaiņu problēmu risināšanu?

(RĀDĪT EKRĀNU  ‐ NOLASĪT‐ IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)



1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

QA4

1

2

3

4

Valstu valdības 

Eiropas Savienība

Reģionālās un vietējās varasiestādes

Uzņēmumi un rūpniecības pārstāvji

Personiski Jūs

Vides aizsardzības grupas

Cits (SPONTĀNI)

Visi nosauktie (SPONTĀNI)

Neviens (SPONTĀNI)

NA

EB80.2 QA3

QA4: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐4

Cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat katram no šiem apgalvojumiem?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Pilnībā 

piekrītat

Drīzāk 

piekrītat

Drīzāk 

nepiekrītat

Pilnībā 

nepiekrītat

NA

Klimata pārmaiņu 

apkarošana un efektīvāka 

enerģijas izmantošana var 

palīdzēt uzlabot ekonomikas 

un nodarbinātības situāciju 

ES 

1 2 3 4 5

Klimata pārmaiņu 

apkarošana būs efektīva 

tikai tad, ja visas pasaules 

valstis rīkosies kopā

1 2 3 4 5

Fosilā kurināmā importa 

samazināšana no valstīm 

ārpus ES var būt ekonomiski 

izdevīga ES

1 2 3 4 5

Fosilā kurināmā importa 

samazināšana no valstīm 

ārpus ES var uzlabot ES 

energoapgādes drošību

1 2 3 4 5

EB80.2 QA4 TREND MODIFIED



QA5

1

2

3

QA6

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

13,

14,

Vai Jūs personiski esat pēdējo sešu mēnešu laikā ko darījis cīņai ar klimata pārmaiņām?

(TIKAI 1 ATBILDE)

Jā

Nē

NA

EB80.2 QA5

QA6: KODS 13 IR IZSLĒDZOŠS KODS

QA6: KODS 14 IR IZSLĒDZOŠS KODS

Kuras no šeit minētajām darbībām, ja vispār kāda, ir attiecināmas uz Jums?

(RĀDĪT EKRĀNU – NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Jūs esat iegādājies (‐usies) jaunu automašīnu, un liela nozīme tās izvēlē bija 

mazs degvielas patēriņš

Jūs regulāri izmantojat videi draudzīgus pārvietošanās līdzekļus, t.i., nevis 

braucat ar personisko automašīnu, bet ejat ar kājām, braucat ar velosipēdu, 

izmantojat sabiedrisko transportu vai braucat automašīnā vairāki cilvēki 

kopā

Jūs esat aprīkojis (‐usi) savu māju ar labāku siltumizolāciju, lai samazinātu 

enerģijas patēriņu

Jūs esat iegādājies (‐usies) energotaupīgu māju

Pērkot jaunu sadzīves tehniku, piem., veļas mašīnu, ledusskapi vai TV, Jūs 

izvēlaties energoefektīvāko modeli

Jūs esat pārgājis (‐usi) pie cita elektroenerģijas piegādātāja, kas piedāvā  

lielāku daļu no atjaunojamiem avotiem iegūtas enerģijas nekā iepriekšējais 

piegādātājs

Jūs esat uzstādījis (‐usi) savā mājā īpašu aprīkojumu (piemēram, saules 

paneļus) atjaunojamās elektroenerģijas ieguvei

Jūs, kad vien iespējams, pērkat vietējās izcelsmes un sezonālus pārtikas 

produktus

Jūs pēc iespējas izvairāties izmantot īsus aviopārlidojumus

Jūs cenšaties samazināt savu atkritumu daudzumu un regulāri šķirojat 

atkritumus, lai tos varētu nodot atkārtotai pārstrādei

Jūs pēc iespējas cenšaties samazināt vienreiz lietojamo preču patēriņu, 

piem., lielveikalu piedāvātos plastikāta maisiņus, pārmērīgu iepakojumu

Cits (SPONTĀNI)

Neviens (SPONTĀNI)

NA

EB80.2 QA6



QA7

1

2

3

4

5

QA8

1

2

3

4

5

QB1

1

2

3

4

NOLASĪT: Tagad parunāsim par nākotni.

Jūsuprāt, cik nozīmīgi ir tas, ka Latvijas valdība nosaka mērķus tam, lai līdz 2030. gadam 

palielinātu atjaunojamās enerģijas, piem., vēja vai saules enerģijas, lietošanas apjomus?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti svarīgi

Drīzāk svarīgi

Drīzāk nav svarīgi

Nepavisam nav svarīgi

NA

EB80.2 QA7

Jūsuprāt, cik svarīgi ir tas, ka Latvijas valdība sniedz atbalstu energoefektivitātes uzlabošanai 

līdz 2030. gadam (piem., aicinot iedzīvotājus siltināt mājokļus vai iegādāties spuldzes, kas 

patērē maz enerģijas)?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti svarīgi

Drīzāk svarīgi

Drīzāk nav svarīgi

Nepavisam nav svarīgi

NA

EB80.2 QA8

Tagad parunāsim par citu tēmu.

Vai Jūs kādreiz esat dzirdējis (‐usi) terminu "biodaudzveidība"?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Jūs esat tādu dzirdējis (‐usi), un Jūs zināt, ko tas nozīmē 

Jūs esat tādu dzirdējis (‐usi), bet Jūs nezināt, ko tas nozīmē 

Jūs nekad neesat tādu dzirdējis (‐usi)

NA

FL379 Q1 TREND MODIFIED

(NOLASĪT) Bioloģiskā daudzveidība jeb biodaudzveidība ir jēdziens, kas apzīmē uz Zemes 

sastopamās dzīvības (augu, dzīvnieku, gēnu, kā arī ekosistēmu, tādu kā meži, okeāni utt.) 

dažādību, kuras neatņemama sastāvdaļa esam arī mēs paši. Biodaudzveidība Eiropā un citās 

pasaules daļās izzūd un tiek noplicināta, un tas notiek cilvēku darbību rezultātā.



QB2

1

2

3

4

5

QB3

1

2

3

4

5

Cik informēts (‐a) Jūs jūtaties par biodaudzveidības zudumu? 

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti labi informēts(‐a)

Labi informēts (‐a)

Ne visai labi informēts (‐a)

Nepavisam nav informēts (‐a)

NA

FL379 Q2 TREND MODIFIED

QB3: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐5

Jūsuprāt, cik nopietna ir katra no šīm problēmām?

(PARĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Ļoti 

nopietna

Diezgan 

nopietna

Ne pārāk 

nopietna

Nemaz 

nav 

nopietna

NA

Biotopu, tādu kā meži, 

pļavas, mitraines, 

noplicināšana un izzušana 

1 2 3 4 5

Dzīvnieku un augu sugu 

samazināšanās un izmiršana

1 2 3 4 5

Dabas sniegto ieguvumu, 

tādu kā labības 

apputeksnēšana, augsnes 

auglība, plūdu un sausuma 

novēršana, klimata 

pašregulēšanās, tīrs gaiss un 

ūdens, izzušana

1 2 3 4 5

Saiknes ar dabu zaudēšana 

pilsētvidē un mūsdienu 

dzīves stilā

1 2 3 4 5

Biodaudzveidības 

noplicināšanas negatīvā 

ekonomiskā ietekme, piem., 

ienākumu zaudēšana no 

ekotūrisma un zvejniecības

1 2 3 4 5

FL379 Q3 TREND MODIFIED

QB4: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐5



QB4

1

2

3

4

5

QB5

1

2

3

4

QB6

Es nolasīšu dažus apgalvojumus par to, kāpēc varētu būt svarīgi apturēt biodaudzveidības 

zudumu. Sakiet, lūdzu, cik lielā mērā Jūs tiem piekrītat vai nepiekrītat.

(PARĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Pilnībā 

piekrītat

Drīzāk 

piekrītat

Drīzāk 

nepiekrītat

Pilnībā 

nepiekrītat

NA

Mums ir atbildība rūpēties 

par dabu

1 2 3 4 5

Mūsu veselība un labsajūta 

ir atkarīga no dabas un 

biodaudzveidības

1 2 3 4 5

Biodaudzveidība ir 

neaizstājama tādu preču 

ražošanā kā pārtika, 

kurināmais un medikamenti

1 2 3 4 5

Biodaudzveidība un veselīga 

vide ir svarīga mūsu 

ilgtermiņa ekonomiskajai 

attīstībai

1 2 3 4 5

Rūpes par dabu ir svarīgas 

cīņā ar klimata pārmaiņām

1 2 3 4 5

FL379 Q4 TREND MODIFIED

Jūsuprāt, cik nopietna ir dzīvnieku un augu sugu, biotopu un ekosistēmu samazināšanās un 

iespējamā izmiršana?

(PARĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Ļoti 

nopietna

Diezgan 

nopietna

Ne pārāk 

nopietna

Nemaz 

nav 

nopietna

NA

Lokāli, vietā, kur Jūs dzīvojat 1 2 3 4 5

Latvijā 1 2 3 4 5

Eiropā 1 2 3 4 5

Globāli, uz planētas 1 2 3 4 5

FL379 Q5 TREND MODIFIED

Vai Jūs domājat, ka dabas noplicināšana un dzīvnieku un augu sugu samazināšanās un 

iespējamā izmiršana ietekmēs Jūs personīgi?



1

2

3

4

5

QB7

1

2

3

4

5

6

7

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, Jūs tas jau ietekmē

Jā, tas Jūs ietekmēs, bet ne tagad, tas notiks vēlāk

Nē, ne Jūs personīgi, bet nākamo paaudzi

Nē, neietekmēs

NA

FL379 Q6 TREND MODIFIED

QB7: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐7

Jūsuprāt, cik lielā mērā katrs no minētā apdraud biodaudzveidību?

(PARĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Ļoti lielā 

mērā

Diezgan 

lielā mērā

Ne pārāk Nemaz NA

Intensīva zemkopība, 

intensīva mežizstrāde un 

pārzveja

1 2 3 4 5

Gaisa, augsnes un ūdens 

(piem., jūru, upju, ezeru) 

piesārņojums

1 2 3 4 5

Cilvēku izraisītas katastrofas 

(piem., naftas noplūdes, 

rūpniecības avārijas)

1 2 3 4 5

Augi un dzīvnieki, kuru 

izcelsme nav Jūsu reģions 

vai valsts un kas ir ienākuši 

no citām vietām

1 2 3 4 5

Klimata pārmaiņas 1 2 3 4 5

Dabas zonu piemērošana 

citiem zemes izmantošanas 

veidiem (piem., pilsētvides 

izplešanās)

1 2 3 4 5

Dabas zonu pārveidošana 

vai sadalīšana transporta, 

ūdens un enerģijas 

infrastruktūras projektu 

(piem., dambju, navigācijas 

kanālu, autoceļu) 

īstenošanas rezultātā

1 2 3 4 5



QB8

1

2

3

4

5

6

7

8

9

FL379 Q7 TREND MODIFIED

QB8: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐10

Sakiet, lūdzu, cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat tam, ka, lai aizsargātu 

biodaudzveidību, ES būtu…

(PARĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Pilnībā 

piekrītat

Drīzāk 

piekrītat

Drīzāk 

nepiekrītat

Pilnībā 

nepiekrītat

NA

Jāpaplašina zonas, kur 

Eiropā tiek aizsargāta daba

1 2 3 4 5

Jāpastiprina esošie dabas un 

biodaudzveidības 

saglabāšanas noteikumi

1 2 3 4 5

Labāk jāīsteno esošie dabas 

un biodaudzveidības 

saglabāšanas noteikumi

1 2 3 4 5

Jāpiešķir lielāki finanšu 

resursi dabas aizsardzībai 

Eiropā 

1 2 3 4 5

Jānodrošina, ka 

lauksaimniecībai un 

zivsaimniecībai piešķirtās 

subsīdijas nenodara 

kaitējumu biodaudzveidībai

1 2 3 4 5

Jārada inovatīvas 

finansējuma formas dabas 

saglabāšanai

1 2 3 4 5

Jāveicina pētniecība par 

biodaudzveidības zuduma 

ietekmi

1 2 3 4 5

Vairāk jāinformē cilvēki par 

biodaudzveidības nozīmi

1 2 3 4 5

Jānodrošina, ka, plānojot 

jaunus ieguldījumus 

infrastrukturā, tiek ņemtas 

vērā rūpes par 

biodaudzveidības 

saglabāšanu

1 2 3 4 5



10

QB9

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

QB10

1

2

3

4

Jāatjauno daba un 

biodaudzveidība, lai 

kompensētu cilvēku darbību 

vai infrastruktūras nodarīto 

kaitējumu ārpus 

aizsargātajām zonām  

1 2 3 4 5

FL379 Q8 TREND MODIFIED

(NOLASĪT) Dažkārt preces, kas importētas ES (tādas kā kokmateriāli, palmu eļļa, kafija vai 

liellopu gaļa), var būt ražotas veidos, kas izraisa biodaudzveidības zudumu citās pasaules 

daļās.

QB9: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐6

QB9: NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES

QB9: KODS 1 IR IZSLĒDZOŠS KODS

QB9: KODS 7 IR IZSLĒDZOŠS KODS

Jūsuprāt, kas ES būtu jādara, lai nodrošinātu, ka ES importētās preces nāk no ilgtspējīgiem 

avotiem?

(RĀDĪT EKRĀNU– NOLASĪT – NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Nekas, jo eksportējošās valstis ir atbildīgas par to, lai nodrošinātu savas 

dabas aizsardzību

Jāfinansē pētniecība un inovācijas biodaudzveidībai draudzīgāku ražošanas 

metožu ieviešanai šajās eksportējošajās valstīs

Jāinformē ES patērētāji (piem., uz importēto produktu etiķetēm uzliekot 

biodaudzveidības zīmi)

Jāmudina uzņēmumus veikt vajadzīgos pasākumus, lai mazinātu šo 

uzņēmumu ietekmi uz biodaudzveidību

Attiecībā uz importētām precēm jāievieš obligātas ilgtspējības prasības

Jāsadarbojas ar citām valstīm, cenšoties panākt biodaudzveidības 

aizsardzības iekļaušanu globālajā tirdzniecības politikā un līgumos

NA

NEW

Vai Jūs esat dzirdējis (‐usi) par Natura 2000 tīklu? 

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Jūs esat par to dzirdējis (‐usi), un Jūs zināt, kas tas ir

Jūs esat par to dzirdējis (‐usi), bet Jūs nezināt, kas tas ir

Jūs nekad neesat par to dzirdējis (‐usi)

NA



QB11

1

2

3

4

5

6

QB12

1

2

3

4

FL379 Q9 TREND MODIFIED

QB11: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐6

Natura 2000 ir tīkls, kurā ietilpst vairāk nekā 27 000 aizsargājamās dabas teritorijas no visas 

ES. Jūsuprāt, cik svarīgas šādas aizsargājamās dabas teritorijas ir katrai no šīm jomām?

(PARĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Ļoti 

svarīgas

Diezgan 

svarīgas

Ne īpaši 

svarīgas

Nepavisa

m nav 

svarīgas

NA

Apdraudēto dzīvnieku un 

augu sugu aizsardzība

1 2 3 4 5

Vērtīgu sauszemes un jūras 

dabas teritoriju izpostīšanas 

novēršana

1 2 3 4 5

Dabai draudzīgas zemes 

izmantošanas veicināšana

1 2 3 4 5

Vietējās sociāli ekonomiskās 

attīstības stimulēšana 

(piem., ar ekotūrisma un ar 

dabu saistītu atpūtas 

aktivitāšu palīdzību)

1 2 3 4 5

Dabas lomas saglabāšana 

pārtikas un tīra gaisa un 

ūdens nodrošināšanā

1 2 3 4 5

Vietējo iedzīvotāju dzīves 

kvalitātes paaugstināšana

1 2 3 4 5

FL379 Q10 TREND MODIFIED

Dažkārt ekonomikas attīstības rezultātā aizsargājamās teritorijās, tādās kā Natura 2000 

teritorijas, tiek nodarīts kaitējums dabai vai daba tiek izpostīta. Kurš no šiem apgalvojumiem 

visprecīzāk atbilst Jūsu viedoklim?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Tas ir pieņemami, jo ekonomiskā attīstība ir prioritāte

Tas būtu jāaizliedz, jo tās ir mūsu svarīgākās dabas teritorijas

Tas ir pieņemami tikai sabiedrības interesēm svarīgu projektu gadījumā un 

ja kaitējums tiek pilnīgi kompensēts (piem., ar  atjaunošanas vai kaitējuma 

mazināšanas pasākumiem)

NA



QB13

1

2

3

4

5

QB14

1

2

3

4

5

QB15

FL379 Q11 TREND MODIFIED

Vai Jūs teiktu, ka Jūs personīgi kaut ko darāt biodaudzveidības un dabas aizsardzības labā?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, Jūs darāt

Jā, bet Jūs gribētu darīt vēl vairāk

Nē, jo Jūs nezināt, ko darīt

Nē, citu iemeslu dēļ

NA

EB379 Q12 TREND MODIFIED

QB14: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐5

Sakiet, lūdzu, vai Jūs personiski darāt vai nedarāt kadu no zemāk minētā.

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Jā Nē NA

Ievērojat dabas aizsardzības noteikumus (piem., 

neatstājat mežā vai pludmalē atkritumus, 

netraucējat savvaļas dzīvniekus)

1 2 3

Regulāri pērkat ekodraudzīgus vai vietējā ražojuma 

produktus (piem., bioloģiski audzētus, bioloģiski 

sairstošus produktus)

1 2 3

Meklējat informāciju un ievērojat dzīves stilu, kas 

mazina iespējamu negatīvu ietekmi uz dabu un 

biodaudzveidību

1 2 3

Kā brīvprātīgais (‐ā) piedalāties projektos un 

darbībās, kas veltītas biodaudzveidībai (piem., 

strādājat dabas rezervātos)

1 2 3

Līdzdarbojaties vienā vai vairākos monitoringa 

projektos (piem., gājputnu skaitīšanā)

1 2 3

FL379 Q13 TREND MODIFIED

QB15: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐4

QB15: KODS 5 IR IZSLĒDZOŠS KODS

QB15: KODS 6 IR IZSLĒDZOŠS KODS

QB15: KODS 7 IR IZSLĒDZOŠS KODS

Vai Jūs personīgi savā dārzā vai uz balkona darāt kaut ko no tālāk minētā?



1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

QC1

(NOLASĪT ‐ IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Atstājat vietu savvaļas dzīvniekiem un augiem

Izvairāties no pesticīdu un ķimikāliju lietošanas

Izvēlaties augus, kas nodrošina barību putniem un apputeksnētājkukaiņiem

Izvairāties no jaunu augu audzēšanas, kas varētu pārmākt esošos augus

Jums ir dārzs vai balkons, bet Jūs nedarāt neko no minētajām lietām

Jums mājās nav dārza vai balkona

NA

NEW

Tagad parunāsim par citu tēmu.

Nākamie jautājumi ir par diskrimināciju. Tie tiks uzdoti, lai iegūtu informāciju par viedokļiem 

statistikas un analīzes mērķiem. Pārējā aptaujas daļā Jūsu atbildes būs absolūti anonīmas. 

Ar diskrimināciju tiek saprasta situācija, kad pret kādu personu vai grupu tās personisko 

īpašību dēļ izturās sliktāk, nekā pret citām personām/grupām.

Ar uzmākšanos tiek saprasta situācija, kad notiek nevēlama uzvedība, kuras mērķis vai 

rezultāts ir aizskart personas cieņu un radīt naidīgu, pazemojošu vai aizskarošu vidi.

Dzimumidentitāte attiecas uz katras personas iekšējo un individuālo dzimuma  izjūtu, kas var 

neatbilst dzimumam, kāds piešķirts, cilvēkam piedzimstot. Transpersonas un transseksuālas 

personas ir cilvēki, kuru dzimumidentitāte atšķiras no dzimuma, kāds šiem cilvēkiem ir 

piešķirts dzimšanas brīdī. Tas rada arī juridiskus sarežģījumus, piemēram, ja transpersona vai 

transseksuāla persona ar sievietes dzimumidentitāti vēlas nomainīt personas dokumentus 

(pasi, personas apliecību, autovadītāja apliecību u.c.) no vīrieša uz sievietes dokumentiem, lai 

tie atbilstu tam, kā šī persona dzīvo ikdienā.

QC1: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐8

Par katru no turpmāk nosauktajiem diskriminācijas veidiem sakiet, lūdzu, vai, Jūsuprāt, tā 

Latvijā ir ļoti izplatīta, diezgan izplatīta, samērā reti sastopama vai ļoti reti sastopama? 

Diskriminācija dēļ ...

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT‐ TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)



Ļoti 

izpla

tīta

Diez

gan 

izpla

tīta

Sam

ērā 

reti 

sast

opa

ma

Ļoti 

reti 

sast

opa

ma

Nav 

sast

opa

ma 

(SPO

NTĀ

NI)

NA

1 1 2 3 4 5 6

2 1 2 3 4 5 6

3 1 2 3 4 5 6

4 1 2 3 4 5 6

5 1 2 3 4 5 6

6 1 2 3 4 5 6

7 1 2 3 4 5 6

8 1 2 3 4 5 6

QC2

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

Etniskās izcelsmes

Seksuālās orientācijas (piemēram, esot gejam, 

lesbietei vai biseksuālam (‐ai))

Vecuma virs 55 gadiem

Vecuma zem 30 gadiem

Reliģijas vai ticības

Invaliditātes

Dzimumidentitātes (transpersona vai transseksuāla 

persona)

Dzimuma

EB77.4 QC1

QC2: KODS 10 IR IZSLĒDZOŠS KODS

QC2: KODS 11 IR IZSLĒDZOŠS KODS

Vai pēdējo 12 mēnešu laikā Jūs personīgi esat izjutis (‐usi) diskrimināciju vai aizskaršanu kāda 

vai vairāku šo iemeslu dēļ? Miniet, lūdzu, visus atbilstošos variantus! 

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NENOLASĪT ‐ IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Etniskā izcelsme (A)

Dzimums (B)

Seksuālā orientācija (tas, ka esat gejs, lesbiete vai biseksuāls) (C)

Vecums virs 55 gadiem (D)

Vecums zem 30 gadiem (E)

Reliģija vai ticība (F)

Invaliditāte (G)

Dzimumidentitāte (transpersona vai transseksuāla persona) (H)

Cits iemesls (I)

Nē

NA

EB77.4 QC2

QC3: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐13

QC3: KODS 15 IR IZSLĒDZOŠS KODS



QC3

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

13,

14,

15,

16,

QC4

QC3: KODS 16 IR IZSLĒDZOŠS KODS

Ja uzņēmums Latvijā vēlas pieņemt kādu darbā un pastāv izvēle starp diviem kandidātiem ar 

vienādām prasmēm un vienādu kvalifikāciju, kurš no šiem kritērijiem, Jūsuprāt, kādam 

kandidātam varētu būt neizdevīgs?

(RĀDĪT EKRĀNU – NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Kandidāta vārds

Kandidāta adrese

Kandidāta runas veids, viņa/ viņas akcents 

Kandidāta ādas krāsa vai etniskā izcelsme

Kandidāta dzimums (vīrietis vai sieviete)

Kandidāta dzimumidentitāte (transdzimuma persona vai transseksuālis (‐e))

Kandidāta seksuālā orientācija (tas, ka kandidāts ir gejs, lesbiete vai 

biseksuāls)

Kandidāta vecums, ja viņš/viņa ir vecāks (‐a) par 55 gadiem

Kandidāta vecums, ja viņš/viņa ir jaunāks (‐a) par 30 gadiem

Invaliditāte

Reliģisko uzskatu izpausme (piemēram, redzama reliģiska simbola 

nēsāšana)

Kandidāta izskats (ģērbšanās vai izturēšanās veids)

Kandidāta vispārējais fiziskais izskats (garums, svars, seja utt.)

Cits (SPONTĀNI)

Neviens (SPONTĀNI)

NA

EB77.4 QC4

QC4: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐8

Izmantojot skalu no 1 līdz 10, sakiet, lūdzu, kā Jūs justos, ja augstākajā vēlētajā politiskajā 

amatā Latvijā būtu persona, piederīga kādai no šīm grupām? "1" nozīmē, ka Jūs justos "ļoti 

nekomfortabli", un "10" nozīmētu, ka Jūs justos "pilnīgi komfortabli".

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ) (JA NEPIECIEŠAMS, 

PASKAIDROJIET RESPONDENTAM, KA TAS VARĒTU BŪT PREZIDENTS vai MINISTRU 

PREZIDENTS)



1 

Ļoti 

neko

mfor

tabli

2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Pilnī

bā 

kom

forta

bli

Vien

aldzī

gs (‐

a) 

(SPO

NTĀ

NI)

NA

1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

4 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

6 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

7 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

8 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

QC5

Sieviete

Gejs, lesbiete vai 

biseksuāls

Cilvēks, kura 

etniskā izcelsme 

atšķirtos no 

iedzīvotāju 

vairākuma

Cilvēks, kurš 

būtu jaunāks par 

30 gadiem

Cilvēks, kura 

reliģija atšķirtos 

no iedzīvotāju 

vairākuma 

reliģijas

Cilvēks ar 

invaliditāti

Cilvēks, kurš 

būtu vecāks par 

75 gadiem

Transpersona 

vai 

transseksuāla 

persona

EB77.4 QC5

QC5: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐3

Cik lielā mērā Jūs esat par vai pret minētajiem pasākumiem darba vietā, lai sekmētu 

daudzveidību?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Pilnībā par Drīzāk par Drīzāk pret Pilnībā 

pret

NA



1

2

3

QC6

1Ne

maz 

nav 

efek

tīvi

2 3 4 5 6 7 8 9 10Ļo

ti 

efek

tīvi

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11

12

Darbinieku un darba devēju 

apmācība daudzveidības 

jautājumos

1 2 3 4 5

Darbaspēka sastāva 

pārbaude ar mērķi izvērtēt, 

cik lielā mērā ir pārstāvētas 

diskriminācijas riskam 

pakļautās grupas

1 2 3 4 5

Darbā pieņemšanas procesa 

pārbaude, lai nodrošinātu 

to, ka pretendentiem, kas 

pārstāv diskriminācijas 

riskam pakļautās grupas, ir 

tādas pašas iespējas kā 

citiem pretendentiem ar 

līdzvērtīgām prasmēm un 

kvalifikāciju

1 2 3 4 5

EB77.4 QC6

Izmantojot skalu no 1 līdz 10, sakiet, lūdzu, vai Jūs domājat, ka Latvijā veiktie centieni visu 

veidu diskriminācijas apkarošanai ir efektīvi? '1' nozīmē, ka Jūs uzskatāt, ka šie centieni 

"nemaz nav efektīvi", un '10' nozīmē, ka Jūs uzskatāt, ka šie centieni ir "ļoti efektīvi"

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Latvijā nav bijuši nekādi centieni (SPONTĀNI)

NA

EB77.4 QC7

QC7: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐8



QC7

Jā, 

note

ikti

Jā, 

zinā

mā 

mēr

ā

Nē, 

ne 

visai

Nē, 

note

ikti 

nē

Nav 

vaja

dzīb

as 

palie

lināt 

dažā

dību 

(SPO

NTĀ

NI)

Neat

tieca

s 

(SPO

NTĀ

NI)

NA

1 1 2 3 4 5 6 7

2 1 2 3 4 5 6 7

3 1 2 3 4 5 6 7

4 1 2 3 4 5 6 7

5 1 2 3 4 5 6 7

6 1 2 3 4 5 6 7

7 1 2 3 4 5 6 7

8 1 2 3 4 5 6 7

QC8

1

2

3

4

Vai Jūs piekrītat, ka Jūsu darba vietā ir pietiekami daudz darīts, lai palielinātu daudzveidību, 

kas izriet no...?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Etniskās izcelsmes

Dzimuma

Seksuālās orientācijas (tā, ka cilvēks ir gejs, 

lesbiete vai biseksuāls)

Vecuma, attiecībā uz cilvēkiem, kas ir vecāki 

par 55 gadiem

Vecuma, attiecībā uz cilvēkiem, kas ir jaunāki 

par 30 gadiem

Reliģijas vai ticības

Invaliditātes

Dzimumidentitātes (attiecībā uz 

transpersonām vai transseksuālām personām)

EB77.4 QC11

Vai Jūs zināt, kādas ir Jūsu tiesības, ja Jūs kļūtu par diskriminācijas upuri vai tiktu aizskarts/‐a?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā

Nē

Atkarībā no situācijas (SPONTĀNI)

NA

EB77.4 QC8

QC9: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐6



QC9

1

2

3

4

5

6

7

8

QC10

1

2

3

QC11

1

Ja Jūs būtu diskriminācijas vai aizskaršanas upuris (‐e), kam Jūs pirmkārt ziņotu par to?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Arodbiedrībām

NVO vai asociācijām

Tiesām

Organizācijai, kas veicina līdztiesību (Latvijas Republikas Tiesībsarga birojs)

Advokātam

Policijai

Citam (SPONTĀNI)

NA

EB77.4 QC12

Cilvēki invaliditātes, vecuma, reliģijas vai ticības, seksuālās orientācijas vai dzimumidentitātes 

dēļ var tikt diskriminēti, piemēram, attiecībā uz iespēju tikt pie precēm vai pakalpojumiem, 

būt sociāli aizsargātiem (izmantot veselības aprūpes vai mājokļa pakalpojumus) vai iegūt 

izglītību. Kurš no šiem diviem apgalvojumiem vislabāk atbilst Jūsu viedoklim?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Būtu jāievieš jauni pasākumi šo diskriminācijas riskam pakļauto grupu 

aizsardzības līmeņa paaugstināšanai

Jauni pasākumi šo diskriminācijas riskam pakļauto grupu aizsardzības 

līmeņa paaugstināšanai nav nepieciešami

NA

NEW

QC11: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐4

Vai Jūs esat par vai pret anonīmas informācijas sniegšanu statistikas vajadzībām par … , ja tas 

palīdzētu cīnīties pret diskrimināciju Latvijā?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Pilnībā par Drīzāk par Drīzāk pret Pilnībā 

pret

NA

Jūsu etnisko izcelsmi 1 2 3 4 5



2

3

4

QC12

1

2

3

4

5

6

7

8

QC13

Jūsu reliģiju vai ticību 1 2 3 4 5

Jūsu veselības stāvokli 1 2 3 4 5

Jūsu seksuālo orientāciju  1 2 3 4 5

EB65.4 QA15

QC12: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐8

Kā Jūs domājat, vai medijos pietiekami lielā mērā tiek atspoguļota dažādība, attiecībā uz 

šādiem jautājumiem...?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Jā, ļoti Jā, zināmā 

mērā

Nē, ne 

visai

Nē, 

noteikti nē

NA

Invaliditāte 1 2 3 4 5

Etniskā izcelsme 1 2 3 4 5

Reliģija vai ticība 1 2 3 4 5

Vecums (cilvēki, vecāki par 

75 gadiem)

1 2 3 4 5

Vecums (cilvēki, jaunāki par 

25 gadiem)  

1 2 3 4 5

Seksuālā orientācija (tas, ka 

cilvēks ir gejs, lesbiete vai 

biseksuāls (‐a))

1 2 3 4 5

Dzimums (vīriešu vai 

sieviešu)

1 2 3 4 5

Dzimumidentitāte 

(transpersona vai 

transseksuāla persona)

1 2 3 4 5

EB71.2 QE11 TREND MODIFIED

QC13: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐14

Neatkarīgi no tā, vai Jūs strādājat vai nē, izmantojot skalu no 1 līdz 10, sakiet, lūdzu, cik 

komfortabli vai nekomfortabli Jūs justos, ja kāds no Jūsu darba kolēģiem piederētu kādai no 

šīm grupām? "1" nozīmē, ka Jūs justos "pilnībā nekomfortabli" un "10" nozīmē, ka Jūs justos 

"pilnībā komfortabli".

(PARĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)



1 

Pilnī

bā 

neko

mfor

tabli

2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Pilnī

bā 

kom

forta

bli

Vien

alga 

(SPO

NTĀ

NI)

Atka

rībā 

no 

situā

cijas 

(SPO

NTĀ

NI)

NA

1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

3 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

4 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

5 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

6 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

7 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

8 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

9 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

11 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

13 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

14 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Romu 

tautības 

cilvēks

Tumšādain

ais (‐ā)

Aziāts (‐e)

Baltādaina

is (‐ā)

Ebrejs (‐

iete)

Musulman

is (‐e)

Budists (‐

e)

Kristietis (‐

e)

Ateists (‐e)

Gejs, 

lesbiete 

vai 

biseksuāls 

(‐a)

Transpers

ona vai 

transseksu

āla 

persona

Invalīds

Cilvēks, 

jaunāks 

par 25 

gadiem

Cilvēks, 

vecāks par 

60 gadiem

NEW



QC14

1 

Pilnī

bā 

neko

mfor

tabli

2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Pilnī

bā 

kom

forta

bli

Vien

alga 

(SPO

NTĀ

NI)

Atka

rībā 

no 

situā

cijas 

(SPO

NTĀ

NI)

NA

1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

3 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

4 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

5 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

6 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

7 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

8 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

9 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

QC14: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐12

Neatkarīgi no tā, vai Jums ir bērni vai nē, izmantojot skalu no 1 līdz 10, sakiet, lūdzu, cik 

komfortabli vai nekomfortabli Jūs justos, ja kādam no Jūsu bērniem būtu romantiskas 

attiecības ar personu, kas piederētu kādai no šīm grupām? "1" nozīmē, ka Jūs justos "pilnībā 

nekomfortabli" un "10" nozīmē, ka Jūs justos "pilnībā komfortabli".

(PARĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Romu 

tautības 

cilvēks

Tumšādain

ais (‐ā)

Aziāts (‐e)

Baltādaina

is (‐ā)

Ebrejs (‐

iete)

Musulman

is (‐e)

Budists (‐

e)

Kristietis (‐

e)

Ateists (‐e)

Gejs, 

lesbiete 

vai 

biseksuāls 

(‐a)



11 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

QC15

1

2

3

4

5

6

7

QC16

Transpers

ona vai 

transseksu

āla 

persona

Invalīds (‐

e)

NEW

QC15: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐7

Vai, Jūsuprāt, Latvijā īstenotie pasākumi cīņai ar ekonomisko krīzi un tās seku pārvarēšanas 

politika izslēdz personas, kas pārstāv katru no šīm grupām?

(PARĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Jā, noteikti Jā, zināmā 

mērā

Nē, ne 

visai

Nē, nemaz NA

Cilvēki, kuru etniskā 

izcelsme atšķiras no 

iedzīvotāju vairākuma 

etniskās izcelsmes

1 2 3 4 5

Cilvēki, kuru seksuālā 

orientācija atšķiras no 

iedzīvotāju vairākuma 

seksuālās orientācijas (geji, 

lesbietes vai biseksuāļi (‐es))

1 2 3 4 5

Cilvēki, kuri ir vecāki par 55 

gadiem

1 2 3 4 5

Cilvēki, kuri ir jaunāki par 30 

gadiem

1 2 3 4 5

Cilvēki, kuru reliģija atšķiras 

no iedzīvotāju vairākuma 

reliģijas

1 2 3 4 5

Invalīdi 1 2 3 4 5

Transpersonas vai 

transseksuālas personas

1 2 3 4 5

NEW

QC16: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐3

Cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat katram no šiem apgalvojumiem?



1

2

3

QC17

1

2

3

4

(PARĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Pilnībā 

piekrītat

Drīzāk 

piekrītat

Drīzāk 

nepiekrītat

Pilnībā 

nepiekrītat

NA

Gejiem, lesbietēm un 

biseksuāļiem (‐ēm) būtu 

jābūt tādām pašām tiesībām 

kā heteroseksuāliem 

cilvēkiem

1 2 3 4 5

Seksuālas attiecības starp 

divām viena dzimuma 

personām nav nekas 

nepareizs

1 2 3 4 5

Visā Eiropā būtu jāatļauj 

laulības starp viena 

dzimuma cilvēkiem

1 2 3 4 5

NEW (BASED ON EB66.1 QA47)

QC17: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐4

Un cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat katram no šiem apgalvojumiem? Mācību 

stundās un materiālos būtu jābūt iekļautai informācijai par … daudzveidību  

(PARĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Pilnībā 

piekrītat

Drīzāk 

piekrītat

Drīzāk 

nepiekrītat

Pilnībā 

nepiekrītat

NA

Reliģijas vai ticības 1 2 3 4 5

Etniskās izcelsmes 1 2 3 4 5

Seksuālās orientācijas (geji, 

lesbietes vai biseksuāli 

cilvēki)

1 2 3 4 5

Dzimumidentitātes 

(transpersonas vai 

transseksuālas personas)

1 2 3 4 5

NEW

QC18: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐3



QC18

1 

Pilnī

bā 

neko

mfor

tabli

2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Pilnī

bā 

kom

forta

bli

Vien

aldzī

gs/‐a 

(SPO

NTĀ

NI)

NA

1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

QC19

1

2

3

4

5

SD1

Izmantojot skalu no 1 līdz 10, sakiet, lūdzu, cik komfortabli vai nekomfortabli Jūs justos, ja 

katras šīs grupas cilvēki sabiedriskās vietās izrādītu savu pieķeršanos (piem., skūpstītos vai 

turētos rokās). "1" nozīmē, ka Jūs justos "pilnībā nekomfortabli", un "10" nozīmē, ka Jūs 

justos "Pilnībā komfortabli".

(PARĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Heteroseksuāli 

pāri

Geju pāri (divi 

vīrieši)

Lesbiešu pāri 

(divas sievietes)

NEW

Vai Jūs domājat, ka transpersonām vai transseksuālām personām būtu jābūt iespējai 

nomainīt savus personas dokumentus, lai tie atbilstu viņu iekšējai dzimumidentitātei?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, noteikti

Jā, zināmā mērā

Nē, ne visai

Nē, nemaz

NA

NEW

Vai Jums ir draugi vai paziņas, kuri ir …? 

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)



1

2

3

4

5

6

SD2

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

SD3

1

2

Jā Nē Atteikums 

(SPONTĀN

I)

NA

Citas etniskās izcelsmes  1 2 3 4

Romi 1 2 3 4

Geji, lesbietes vai biseksuāļi (‐es) 1 2 3 4

Invalīdi  1 2 3 4

Citas reliģiskās piederības vai ticības 

nekā Jūs 

1 2 3 4

Transpersonas vai transseksuālas 

personas

1 2 3 4

EB77.4 SD1

SD2: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐4

SD2: KODS 6 IR IZSLĒDZOŠS KODS

SD2: KODS 7 IR IZSLĒDZOŠS KODS

SD2: KODS 8 IR IZSLĒDZOŠS KODS

Domājot par vietu, kurā Jūs dzīvojat ‐ vai Jūs uzskatāt sevi par piederīgu kādai no minētajām 

grupām? Miniet, lūdzu, visus atbilstošos variantus! 

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NENOLASĪT ‐ IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Etniska minoritāte

Reliģiska minoritāte

Seksuālā minoritāte (piem., esat gejs, lesbiete, biseksuāls (‐a), transpersona 

vai transseksuāla persona)

Minoritāte invaliditātes ziņā

Cita minoritātes grupa (SPONTĀNI)

Neviens (SPONTĀNI)

Atteikums (SPONTĀNI)

NA

EB77.4 SD2

Vai Jūs uzskatāt sevi par piederīgu kādai ticības konfesijai?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NENOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Katolis

Pareizticīgais



3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

D1

1 ‐ 

KREI

SIE

2 3 4 5 6 7 8 9 10 ‐ 

LABĒ

JIE

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11

12

D7

1

2

3

4

Protestants

Citas kristīgās ticības piekritējs

Jūdaists

Musulmanis

Sikhs

Budists

Hinduists

Ateists

Neticīgs/ Agnostiķis

Atteikums (SPONTĀNI)

Cits (SPONTĀNI)

NA

EB77.4 SD3

DEMOGRĀFIJA

D1: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 11

Apspriežot politikas tēmas, cilvēki mēdz teikt “kreisie” un “labējie”. Kur uz šīs skalas Jūs 

novietotu savus uzskatus?

(RĀDĪT EKRĀNU ) – (INT.: NETEIKT PRIEKŠĀ – JA RESPONDENTS SVĀRSTĀS, PĀRJAUTĀJIET 

VĒLREIZ)

Atteikums (SPONTĀNI)

NA

EB83.3 D1

D7: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 16

Sakiet, lūdzu, kurš atbilžu variants vislabāk raksturo Jūsu pašreizējo ģimenes stāvokli?

(PARĀDĪT EKRĀNU – NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

PRECĒJIES VAI ATKĀRTOTI PRECĒJIES

Dzīvo bez bērniem

Dzīvo ar bērniem no šīs laulības

Dzīvo ar bērniem no iepriekšējās laulības

Dzīvo ar bērniem gan no šīs, gan iepriekšējās laulības

NEPRECĒJIES, BET DZĪVO KOPĀ AR PARTNERI



5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

D10

1

2

D11

D8

Dzīvo bez bērniem

Dzīvo ar bērniem no šīs savienības

Dzīvo ar bērniem no iepriekšējās savienības

Dzīvo ar bērniem gan no šīs, gan iepriekšējās savienības

DZĪVO VIENS PATS

Dzīvo bez bērniem

Dzīvo ar bērniem

ŠĶIRIES VAI DZĪVO ATSEVIŠĶI

Dzīvo bez bērniem

Dzīvo ar bērniem

ATRAITNIS

Dzīvo bez bērniem

Dzīvo ar bērniem

Cits (SPONTĀNI)

Atteikums (SPONTĀNI)

EB83.3 D7

D10: NAV ATĻAUTS NEATBILDĒT

(ATZĪMĒJIET RESPONDENTA DZIMUMU)

Vīrietis

Sieviete

EB83.3 D10

D11: NAV ATĻAUTS NEATBILDĒT

D11: NEVAR BŪT MAZĀKS PAR VECUMU, KĀDS NORĀDĪTS D8

Kāds ir Jūsu vecums?

EB83.3 D11

D8: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 98

INT.:PĀRLIECINIETIES, KA RESPONDENTS SAPROT, KA D8 ATTIECAS UZ PILNA LAIKA MĀCĪBĀM

Kādā vecumā Jūs pabeidzāt pilna laika mācības? (PILNA LAIKA MĀCĪBAS – mācības ir 

pamatnodarbošanās (saņemts pamatskolas vai vidusskolas diploms, bakalaura, maģistra 

grāds u.c.))

(INT.: Ja JOPROJĀM MĀCĀS / STUDĒ, KODS ‘00’' – Ja NAV IZGLĪTĪBAS, KODS "01" – Ja 

ATTEIKUMS, KODS "98" – Ja NA, KODS "99")



D15a

D15b

(2432‐2433)

EB83.3 D8

D15b jautāt, ja PAŠLAIK NESTRĀDĀ ALGOTU DARBU (D15a=1‐4)

D15a&b: NAV ATĻAUTS NEATBILDĒT

D15a&b: NERĀDĪT EKRĀNU

D15a: JA D15a=2, TAD D8=00

D15a: JA D15a<>2 UN DB=00, TAD LABOT D8 VAI MAINĪT D15a SNIEGTO ATBILDI

Kāda ir Jūsu pašreizējā nodarbošanās?

Vai Jūs agrāk esat strādājis/‐usi kādu algotu darbu? Kāda bija Jūsu pēdējā nodarbošanās?

D15a D15b

PAŠREIZĒJĀ 

NODARBOŠANĀ

S

PĒDĒJĀ 

NODARBOŠANĀ

S

NESTRĀDĀ

Atbildīgais par ikdienas iepirkumiem un mājsaimniecību, 

algotā darbā nestrādājošs

1 1

Students/ skolēns 2 2

Bezdarbnieks vai uz laiku nestrādājošs 3 3

Pensionārs vai darba nespējīgs veselības dēļ, invalīds 4 4

PAŠNODARBINĀTS

Zemnieks/ lauksaimnieks 5 5

Zvejnieks 6 6

Profesionālis, kuram ir privātprakse (jurists, praktizējošs 

ārsts, grāmatvedis, arhitekts u. tml.)

7 7

Veikala īpašnieks, amatnieks, cita pašnodarbināta 

persona

8 8

Uzņēmējs, uzņēmuma īpašnieks (pilnībā vai daļēji) 9 9

NODARBINĀTS

Algots profesionālis (ārsts, jurists, grāmatvedis, arhitekts 

u. c.)

10 10

Vadošais menedžments, uzņēmuma vadītājs 

(izpilddirektors, komercdirektors, cits direktors)

11 11

Vidējais menedžments, cits vadītājs (nodaļas vadītājs, 

menedžeris, skolotājs, speciālists)

12 12

Algots darbinieks, strādājošs galvenokārt pie 

rakstāmgalda vai birojā

13 13

Algots darbinieks, kas strādā ārpus biroja (tirdzniecības 

aģents, šoferis u. tml.)

14 14



D25

1

2

3

4

D40a

D40b

D40c

Algots darbinieks, kas strādā pakalpojumu sfērā, bet ne 

birojā (slimnīcā, restorānā, policists, ugunsdzēsējs u. tml.)

15 15

Uzraugs, brigadieris 16 16

Kvalificēts strādnieks 17 17

Cits (nekvalificēts) strādnieks 18 18

NEKAD NAV STRĀDĀJIS ALGOTU DARBU 19 19

EB83.3 D15a & D15b

D25: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 4

Vai Jūs teiktu, ka dzīvojat … ?

(NOLASĪT)

Laukos vai ciematā

Mazā vai vidēji lielā pilsētā

Lielā pilsētā

NA

EB83.3 D25

D40a: MINIMUMS = 01

Sakiet, lūdzu, cik daudz cilvēku, ieskaitot Jūs pašu, kuri ir 15 un vairāk gadus veci, dzīvo Jūsu 

mājsaimniecībā?

(INT.: NOLASĪT ‐ PIERAKSTĪT)

EB83.3 D40a

D40b: MINIMUMS = 00

Sakiet, lūdzu, cik daudz bērnu, jaunāku par 10 gadiem (neieskaitot), dzīvo Jūsu 

mājsaimniecībā?

(INT.: NOLASĪT ‐ PIERAKSTĪT)

EB83.3 D40b

D40c: MINIMUMS = 00

Sakiet, lūdzu, cik daudz bērnu, vecumā no 10 līdz 14 gadiem, dzīvo Jūsu mājsaimniecībā?



D46

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

13,

D60

1

2

3

4

D62

(INT.: NOLASĪT ‐ PIERAKSTĪT)

EB83.3 D40c

D46: KODU "NAV ATBILDES" JĀKODĒ AR 13

Kuras no šīm precēm Jums ir mājās?

(RĀDĪT EKRĀNU – NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Televizors

DVD atskaņotājs

Mūzikas kompaktdisku atskaņotājs

Stacionārais dators

Klēpjdators

Planšetdators

Viedtālrunis

Pieeja internetam mājās

Automašīna

Dzīvoklis/ māja, par kuru Jūs esat beiguši maksāt

Dzīvoklis/ māja, par kuru Jūs šobrīd maksājat

Neviens (SPONTĀNI)

NA

EB83.3 D46

D60: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 4

Vai pēdējo divpadsmit mēnešu laikā Jums ir bijušas grūtības mēneša beigās nomaksāt 

rēķinus?

(RĀDĪT EKRĀNU – NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

Lielāko daļu laika

Reizēm

Gandrīz nekad / nekad

Atteikums (SPONTĀNI)

EB83.3 D60

D62.1&2&3: NAV ATĻAUTS NEATBILDĒT

Vai Jūs...?

(PARĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)



Katr

u 

dien

u vai 

gand

rīz 

katr

u 

dien

u

Diva

s vai 

trīs 

reize

s 

nedē

ļā

Apm

ēra

m 

reizi 

nedē

ļā

Diva

s vai 

trīs 

reize

s 

mēn

esī 

Dau

dz 

retā

k 

Nek

ad

Nav 

pieej

as 

inter

neta

m 

(SPO

NTĀ

NI)

1 1 2 3 4 5 6 7

2 1 2 3 4 5 6 7

3 1 2 3 4 5 6 7

D63

1

2

3

4

5

6

7

8

9

D70

1

2

3

4

Izmantojat internetu mājās

Izmantojat internetu darbā

Izmantojat internetu citur (skolā, augstskolā, 

interneta kafejnīcā utt.)

EB83.3 D62

D63: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 8

Vai Jūs uzskatāt, ka Jūs un Jūsu ģimene pieder pie...

(PARĀDĪT EKRĀNU – NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

Sabiedrības strādnieku šķiras

Sabiedrības zemākās vidusšķiras

Sabiedrības vidusšķiras

Sabiedrības augstākās vidusšķiras

Sabiedrības augstākās šķiras

Cita (SPONTĀNI)

Neviena no šīm (SPONTĀNI)

Atteikums (SPONTĀNI)

NA

EB83.3 D63

D70: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 5

Vai Jūs kopumā ar savu dzīvi esat ļoti apmierināts(‐a), diezgan apmierināts(‐a), ne visai 

apmierināts(‐a) vai nemaz neesat apmierināts(‐a)?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti apmierināts (‐a)

Diezgan apmierināts (‐a)

Ne visai apmierināts (‐a)

Nemaz neesat apmierināts (‐a)



5

D77

1

2

3

4

5

D71

1

2

3

D72

NA

EB82.3 D70

D77: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 5

Kad Jums ir stingrs viedoklis kādā jautājumā, vai Jūs cenšaties pārliecināt savus draugus, 

radiniekus vai darba kolēģus piekrist Jūsu uzskatiem? Vai tas notiek…?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Bieži

Laiku pa laikam

Reti

Nekad

NA

EB83.2 D77

D71 ‐ "NAV ATBILDES" AR KODU 4

Vai, satiekoties ar draugiem vai radiniekiem, Jūs bieži, reizēm apspriežat vai nekad 

neapspriežat...?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Bieži Reizēm Nekad NA

Valsts līmeņa politiskos jautājumus 1 2 3 4

Politiskos jautājumus Eiropas līmenī 1 2 3 4

Vietēja līmeņa politiskos jautājumus 1 2 3 4

EB82.3 D71a

D72.1&2: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 5

Sakiet, lūdzu, kādā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat katram no šiem apgalvojumiem?

(PARĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Pilnībā 

piekrītat

Drīzāk 

piekrītat

Drīzāk 

nepiekrītat

Pilnībā 

nepiekrītat

NA



1

2

D78

1

2

3

4

5

6

D73

1

2

P1

(2517‐2518)

Jūsu viedoklis tiek ņemts 

vērā Eiropas Savienībā 

1 2 3 4 5

Jūsu viedoklim ir nozīme 

Latvijā

1 2 3 4 5

EB83.1 D72

D78: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 6

Vai Jums kopumā ir ļoti pozitīvs, diezgan pozitīvs, neitrāls, diezgan negatīvs vai ļoti negatīvs 

priekšstats par Eiropas Savienību?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti pozitīvs

Diezgan pozitīvs

Neitrāls

Diezgan negatīvs

Ļoti negatīvs

NA

EB83.2 D78

D73: KODĒT "NAV ATBILDES" AR KODU 4

Vai Jūs teiktu, ka kopumā lietas šobrīd virzās pareizā virzienā vai nepareizā virzienā...?

(NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Lietas 

virzās 

pareizā 

virzienā

Lietas 

virzās 

nepareizā 

virzienā

Ne viens, 

ne otrs 

(SPONTĀN

I)

NA

Latvijā 1 2 3 4

Eiropas Savienībā 1 2 3 4

INTERVIJAS PROTOKOLS

INTERVIJAS DATUMS

DIENA MĒNESIS

EB83.3 D73



P2

(2521‐2522)

P3

P4

1

2

3

4

P5

1

2

3

4

P6

P7

EB83.3 P1

INTERVIJAS SĀKUMA LAIKS

(INT.: IZMANTOT 24 STUNDU PULKSTEŅLAIKU)

STUNDAS MINŪTES

EB83.3 P2

INTERVIJAS ILGUMS

MINŪTES

EB83.3 P3

P4: NEVAR NEATBILDĒT

Intervijā klātesošo personu skaits, ieskaitot intervētāju.

Divas (intervētājs un respondents)

Trīs

Četras

Piecas un vairāk

EB83.3 P4

P5: NEVAR NEATBILDĒT

Respondenta sadarbība, atsaucīgums

Izcila

Laba

Viduvēja

Slikta

EB83.3 P5

Apdzīvotās vietas tips

(LATVIJAS KODI)

EB83.3 P6

Reģions

(LATVIJAS KODI)



P8

P9

P10

P11

P13

1

2

3

EB83.3 P7

Pasta indekss

EB83.3 P8

Aptaujas punkta numurs

EB83.3 P9

Intervētāja numurs

EB83.3 P10

Atstāt tukšu

EB83.3 P11

EB83.3 P13

JAUTĀJUMA  P12 NAV

JAUTĀT P13  TIKAI  LU, BE, ES, FI, EE, LV UN MT

Intervijas valoda

Latviešu

Krievu


